
 

 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项 目 名 称：年产 75 万台全热交换元件和 300 万片过

滤器技改项目  

建设单位（盖章）：南通王子过滤制品有限公司 

编 制 日 期：         2024 年 4 月          

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

   2024  年 4 月 



 

 —  1  —



—  2  — 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 75 万台全热交换元件和 300 万片过滤器技改项目 

项目代码 2207-320671-89-02-718054 
[...]

合计 544.7 
COD 264.35 0.144 500 50 0.027 50 
SS 76.46 0.042 400 10 0.005 10 

氯离子 301.08 0.164 800 301.08 0.164 500 

续表 4-3 技改后全厂进入污水处理站综合废水各类污染物浓度 

废水 
种类 

废水量 
(t/a) 

污染 
因子 

产生量 
浓度 

(mg/L) 
产生量 

(t/a) 

现有项目工

业废水合计 
3064 

COD 1253.000  3.839  
SS 297.000  0.910  
总锌 0.408  0.001  

氯离子 0.751  0.002  

技改项目工

业废水合计 
544.7 

COD 1123.94  0.612  
SS 287.24  0.156  

氯离子 301.08  0.164  

合计 3608.7 

COD 1233.52  4.451  
SS 295.53  1.066  
总锌 0.35  0.00125 

氯离子 0.98  0.00355 

续表 4-3 技改后全厂未进入污水处理站综合废水各类污染物浓度 

废水 
种类 

废水量 
(t/a) 

污染 
因子 

产生量 
浓度 

(mg/L) 
产生量 

(t/a) 

合计 5951.67 

COD 350.66 2.087 
SS 234.02 1.393 
氨氮 42.34 0.252 
总氮 56.62 0.337 
总磷 7.56 0.045 

续表 4-3 技改后全厂水污染物排放情况一览表 
废水 
种类 

废水量 
(t/a) 

污染 
因子 

远期接管量 接管浓度

限值(mg/L)
外排环境量 外排环境标

准浓度限值浓度 排放量 浓度 排放量 



 

 —  69  —

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) 

现有项

目废水

合计 
9015.67 

COD 331.64 2.99 / / / / 
SS 181.35 1.635 / / / / 

NH3-N 27.95 0.252 / / / / 
总氮 37.38 0.337 / / / / 
总磷 4.99  0.045     
总锌 0.09  0.0008     

氯离子 0.26  0.0023 / / / / 
技改项

目废水

合计 
544.7 

COD 264.35 0.144 / / / / 
SS 76.46 0.042 / / / / 

氯离子 301.08 0.164 / / / / 

合计 9560.37 

COD 327.81 3.134 500 50 0.478  50 
SS 175.37 1.677 400 10 0.096  10 
氨氮 26.36 0.252 45 5 0.048  5 
总氮 35.25 0.337 70 15 0.143  15 
总磷 4.71  0.045 8 0.5 0.005  0.5 
总锌 0.08  0.0008 5 1 0.001  1 

氯离子 17.39 0.166 800 17  0.166  500 

二、废水染治理措施可行性分析 

生产用水依托现有污水处理设施处理，根据企业现有监测报告（泰洁环检（2022）

0183 号），企业现有清洗废水、生产废水、含浸/调药废水经“斜板沉淀+混凝沉淀+

生物反应+混凝沉淀”处理可达《污水综合排放标准》(GB/T 8978-1996)表 4 规定的三

级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准，

能够满足治理需求，为减少氯离子对生物反应去除率影响，企业对生物反应池恒温

管理，并提高污泥中的微生物对氯离子的耐受性。 

污水处理设施主要工艺流程图见图 4-1。 

废水收集槽
T101、T102

混合槽T103
斜板沉淀槽

T104
原水槽T105 反应槽T107

FeCl3

反应槽T108 凝集槽T109

NaOH 阴离子PAM

初级沉淀槽
T110

中继槽T111

H2SO4

生物反应槽
T112

悬浮生物填
料

反应槽T113

粉末AC

反应槽T114 凝集槽T115

NaOH、FeCl3 阴离子PAM

终端沉淀槽
T116

排放槽T117

图 4-1  污水处理设施主要工艺流程图 

工艺原理：废水首先经过废水收集槽收集，进入混合槽，混合后进入斜板沉淀

槽沉淀，由于重力的作用，废水中的泥沙等比重较大的物质会沉淀于池底，起到澄

清作用，从而降低悬浮物浓度。斜板沉淀槽出水进入反应槽投入 FeCl3、NaOH、阴



 

 —  70  —

离子 PAM，使水中难以沉淀的颗粒互相聚合，与水中杂质形成絮凝体，体积不断增

大而下沉，最后通过沉淀去除。然后进入生物反应槽，进一步去除 COD，同时可以

起到脱氮除磷作用。出水进入二级反应槽投入 FeCl3、NaOH、阴离子 PAM，使水中

难以沉淀的颗粒互相聚合，与水中杂质形成絮凝体，体积不断增大而下沉，最后通

过沉淀去除。 

厂内污水设施处理效果见表 4-4。 

表 4-4 项目废水分级处理效果 

序号 名称 COD SS 氯离子 总锌 

调节池 
进水
mg/L 

1123.94 287.24 301.08 0.408 

斜板沉淀 

进水
mg/L 

1123.94 287.24 301.08 0.41 

出水
mg/L 

899.15 201.07 301.08 0.41 

去除率% 20 30 0 0 

混凝沉淀 

进水
mg/L 

899.15 201.07 301.08 0.41 

出水
mg/L 

629.41 130.69 301.08 0.33 

去除率% 30 35 0 20 

生物反应 

进水
mg/L 

629.41 130.69 301.08 0.33 

出水
mg/L 

377.64 117.63 301.08 0.33 

去除率% 40 10 0 0 

混凝沉淀 

进水
mg/L 

377.64 117.63 301.08 0.33 

出水
mg/L 

264.35 76.46 301.08 0.26 

去除率% 30 35 0 20 
排放池 mg/L 264.35 76.46 301.08 0.26 

接管标准 mg/L 500 400 800 / 

污水处理站处理能力为 15m³/d，技改项目实施后企业实际处理全厂工业废水量

为 3608.7 m³/a（13.62m³/d），在污水站处理能力之内。 

表 4-5 技改项目废水处理设施可行性分析表 

污染源 废水处理工艺 可行依据 
是否可

行 

原纸含浸废水 
斜板沉淀+混凝沉淀+

生物反应+混凝沉淀

《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ942-2018） 
是 设备清洗废水 

地面清洗废水 

三、废水事故性排放控制措施 



 

 —  71  —

废水处理设施故障，未经处理的废水进入污水处理厂或通过厂区雨水管网排入

厂区周边水体，可能会对污水处理厂或厂区周边地表水体产生影响，造成地表水污

染事故，企业在雨水管网的总出口前端设置雨、污切换阀门，雨水阀门可将排水排

入雨水管网，污水阀门可将来水引入污水处理站事故池（30m3）。发生废水处理设

施故障后，及时打开污水阀门，保证事故后废水能及时排入事故池，防止有毒物质

和消防废水通过排入外环境。 

四、依托集中污水处理厂可行性分析 

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司（原开发区第二污水厂）位于开发区

东南侧的港口工业三区（江河路北、通旺路西侧）。目前，已建成一、二、三期及

一、二期提标改造工程，总规模9.8万t/d（一期2.5万t/d、二期2.5万t/d、三期4.8万t/d），

总占地11.58hm2，服务范围为港口工业三区区内企业（包括本项目排水），服务面

积 119.59km2，处理后尾水排放至长江。现正在实施污水处理四期扩容工程，增加5

万t/d，项目建成后，在原有9.8万t/d污水处理能力的基础上，污水处理总规模增至14.8

万t/d。 

一期工程规模2.5万t/d，主体工程于2006年底建成，2008年9月通过环保俊竣工验

收；二期工程规模2.5万t/d，于2010年建成投产。一、二期项目采用水解酸化池+三

槽式氧化沟+混凝沉淀池处理工艺。2014年污水厂采用“磁絮凝高效沉淀+深床反硝

化滤池+臭氧氧化”对一、二期项目实施提标改造，使尾水达到一级A标准。三期工

程（4.8万t/d）于2014年1月通过环评（通环管[2014]006），采取“水解酸化+A2O生

物池+高效沉淀池+滤布滤池”工艺，建成后全厂尾水统一执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准。一、二期提标改造工程及三期工

程于2015年12月28日通过环保竣工验收（通开环验[2015]095号），目前污水厂实际

处理水量约8万t/d（一、二期3.9万t/d，三期4.1万t/d），尚有余量1.8万t/d。四期扩建

工程污水处理占地面积约2.62公顷，生态湿地占地面积约10.72公顷，污水处理能力

5.0万t/d，生态系统处理能力14.8万t/d，采用“水解+A2O”工艺对废水进行处理。废

水经生化处理完成后，继续采用湿地深度处理，进一步削减 COD、氨氮、磷的污染

物排江总量，并保证出水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级A标准。 

（一）处理能力可行性 



 

 —  72  —

①水量方面 

全厂废水排放量为 9560.37t/a（46.63t/d），废水排放量占南通市经济技术开发

区通盛排水有限公司四期扩容项目处理能力 5 万 m3/d 的 0.09%，由于扩建 5.0 万 m3/d

污水处理工程项目早于本项目进行环境影响评价审批，而且本项目废水新增排放量

较少，因此纳入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理可行。 

②接管时间、范围 

本项目外排的废水在厂内预处理达标后接管南通市经济技术开发区通盛排水有

限公司，项目所在地属于南通市经济技术开发区通盛排水有限公司收纳范围。 

（二）处理工艺可行性 

本项目污水主要污染物为 COD、SS、氯离子等，水质较简单，废水经处理后可

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准的要求，不会对南通市经

济技术开发区通盛排水有限公司的处理工艺造成大的冲击。 

综上所述，本项目厂区内生活污水经化粪池处理达接管标准后运至南通市经济技术

开发区通盛排水有限公司进行处理是可行的。 

五、排污口规范化要求 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》和《江苏省污染源

自动监控管理暂行办法》（苏环规[2011]1 号），建设项目厂区的排水体制必须实施“雨

污分流”制，雨水经收集后接入市政雨水管网，废水达接管标准后接管市政污水管网。本

项目共设置一个污水排放口，一个雨水排放口，项目在废水排污口应设置明显排口标志。

六、废水排放口基本信息 

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-5，废水间接排放口基

本情况见表 4-6，废水污染物排放信息情况见表 4-7。 

表 4-5 技改项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染治

理设施

工艺 

1 
原纸含

浸废水、

调药废

COD 接

污

水

非

连

续

TW001
污

水

处

斜板沉

淀+混
凝沉淀

DW001 
 是 
否 

 企业

总排 
雨水

SS 
氯离子 



 

 —  73  —

水 管

网 
稳

定

排

放 

理

站 
+生物

反应+
混凝沉

淀 

排放 
清净

下水排

放 
温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

2 

设备清

洗废水、

地面清

洗水 

COD 

接

污

水

管

网 

非

连

续

稳

定

排

放 

TW001

污

水

处

理

站 

斜板沉

淀+混
凝沉淀

+生物

反应+
混凝沉

淀 

DW001 
 是 
否 

 企业

总排 
雨水

排放 
清净

下水排

放 
温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

SS 

3 

锅炉软

水制备

废水、蒸

汽冷凝

水 

COD、
SS 

接

污

水

管

网 

非

连

续

稳

定

排

放 

/ / / DW001 
 是 
否 

 企业

总排 
雨水

排放 
清净

下水排

放 
温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

表 4-6 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万

t/a） 

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 
DW 
001 

120.96877 31.834141 0.05055

接

管

污

水

管

网

非

连

续

稳

定

排

放

/ 

南通

市经

济技

术开

发区

通盛

排水

COD 50 
SS 10 
氨氮 5 
总氮 15 
总磷 0.5 
总锌 1 

氯离 500 



 

 —  74  —

有限

公司

子 